2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

29 апреля 2022 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Мамадышскому судебному району РТ, мировой судья судебного участка № 2 по Мамадышскому судебному району РТ Габдульхаков А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении ФИО (паспорт ….), зарегистрированного/проживающего по адресу: …, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка), работающего в АО «Сетевая компания», инвалидности не имеющего, по материалам дела в течение последнего календарного года привлечения к административной ответственности не имеет,
УСТАНОВИЛ:

07 апреля 2022 года в 19 часов 10 минут по ул. Нагорная г. Мамадыш Мамадышского района РТ ФИО., будучи хозяином собаки породы «метис» светло-коричневого цвета по кличке «Босик», осуществил выгул собаки без намордника.
ФИОв судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, пояснив, что осуществил выгул собаки без намордника, когда чистил снег.

Потерпевшая ФИО. в судебном заседании пояснила, что их собака породы «чихуахуа» вылезла со двора на улицу, где её схватила собака ФИО и побежала, тряся её в зубах. Позже их собака умерла.
Статья 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РТ) устанавливает административную ответственность за нахождение на улицах, в парках, в скверах, во всех видах общественного транспорта и других общественных местах с собаками без намордников и поводков, а равно оставление их без присмотра в общественных местах.

Выслушав ФИО., потерпевшую ФИО., проверив и изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ФИО. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 3.7 КоАП РТ, факт совершения которого подтверждается собранными по делу доказательствами, оценёнными по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), а именно протоколом № 57 об административном правонарушении от
19 апреля 2022 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ, в котором ФИО. согласился с вменённым правонарушением; заявлением потерпевшей ФИО.; письменными объяснениями ФИО, ФИО., ФИО., протоколом осмотра места происшествия и  фотоматериалом к нему.

Оценив собранные по делу доказательства, мировой судья считает вину
ФИО установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по статье 3.7 КоАП РТ, как нахождение на улице с собакой без намордника и поводка.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 КоАП РФ не истёк.

При назначении административного наказания ФИО. по правилам статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность ФИО., мировой судья учитывает признание вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО., по делу не установлено.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает возможным назначить ФИО административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере. Назначение указанной меры ответственности будет отвечать принципам справедливости и законности, обеспечит достижение целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.7 КоАП РТ, статьями 3.1, 4.1, 4.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 3.7 КоАП РТ, и подвергнуть административному наказанию  в  виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей в доход государства.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Мамадышский районный суд РТ в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке статьи 30.2 КоАП РФ путём подачи жалобы через судебный участок № 1 по Мамадышскому судебному району РТ.

Мировой судья
      Габдульхаков А.Р.